
                                                                                                                                             
  

              UNIONE                                                    REPUBBLICA                                                              REGIONE 
            EUROPEA                                                     ITALIANA                                                                 SICILIANA 
 

D. D. n. 260  del  20 Agosto 2024 

1 
 

 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Ufficio speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF 

 
 

OGGETTO 

 
 
 
Legge Regionale 12 Agosto 2024, n. 25. Disposizioni varie e finanziarie. 

Art. 45: Contributi straordinari per interventi nel  settore dell’istruzione e della 

formazione professionale. Commi 1 e 4.  

 

 

Modalità di attuazione delle disposizioni (erogazione dei contributi) di cui alla L.R. 

12/08/2024, n. 25 

 

 

 

 
L’atto si compone di 5 pagine compresa la presente 
 

 



                                                                                                                                             
  

              UNIONE                                                    REPUBBLICA                                                              REGIONE 
            EUROPEA                                                     ITALIANA                                                                 SICILIANA 
 

D. D. n. 260  del  20 Agosto 2024 

2 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 
per l’edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 

PROF e OIF 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 16 Gennaio 2024 - Legge di stabilità regionale 2024-
2026 pubblicata in data 20 gennaio 2024 sulla G.U.R.S., parte prima, n. 4; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 16 Gennaio 2024 – Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata in data 20 gennaio 2024 sulla 
G.U.R.S., parte prima, supplemento ordinario; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 05 Aprile 2022 – Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n.3 - Modifica del decreto del Presidente della Regione 
18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA   la delibera di Giunta Regionale n. 393 del 21 settembre 2021 con la quale si prevede 
l’istituzione dell’ ”Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitarie e per lo 
stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF”, in sostituzione dell’ 
“Ufficio speciale per la chiusura degli interventi a valere sul PROF, anni 1987/2011 
e sull’OIF anni 2088/2013” per la durata di tre anni; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 491 del 19 novembre 2021 di conferimento, ai 
sensi dell’art.11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20 dell’incarico di 
Dirigente responsabile dell'Ufficio Speciale su citato, individuato nell'Arch. 
Michele Lacagnina, Dirigente di terza fascia dell'Amministrazione regionale ed il 
successivo D.A. 2906 del 30 novembre 2021 che ne fissa la durata in tre anni con 
decorrenza dal 01 gennaio 2022; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 439 del 08 novembre 2023 che, in conformità alla 
nota dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale, prot. n. 
3129/GAB del 25 luglio 2023 delibera di prorogare al 31 dicembre 2024 il termine 
di scadenza dell'Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo 
stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 
2023 con deliberazione della Giunta regionale n. 45 del 20 gennaio 2023, e di dare 
mandato ai Dipartimenti regionali interessati di porre in essere gli adempimenti 
consequenziali di competenza; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento 
dell'attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle 
Ragionerie Centrali-Atto di indirizzo”;    

VISTE le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”;  



                                                                                                                                             
  

              UNIONE                                                    REPUBBLICA                                                              REGIONE 
            EUROPEA                                                     ITALIANA                                                                 SICILIANA 
 

D. D. n. 260  del  20 Agosto 2024 

3 
 

VISTA  la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente 
per oggetto “Il controllo contabile di cui all’art.9 della legge regionale n.9 del 
15/04/2021” in tema di uniformità delle procedure amministrative e successiva 
Circolare 17 del 10/12/2021; 

VISTO  l’art.11 della L.R. n.3 del 13 gennaio 2015;  

VISTO  l’art. 2 della L.R. n.32 del 31/12/2015; 

VISTO  il comma 5 dell’art.68 della  L.R. n.21 del 12/08/2014 e ss.mm.ii; 

VISTO Il protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i dipartimenti 
degli Assessorati della Regione Siciliana e la Corte dei conti – Sezione di controllo 
per la Regione Siciliana dell’11 marzo 2019 e le correlate Circolari n. 9/2019 e 
n.10/2019 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della 
Regione; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 31 Marzo 2023, n. 36 – Codice degli appalti; 

VISTA  la Legge Regionale 12  Agosto 2024, n. 25 -  Interventi finanziari urgenti, pubblicata 
sulla GURS – suppl. ord. Parte prima n. 37 del 16 agosto 2024 – in particolare l’Art. 
45: “Contributi straordinari per interventi nel settore dell’istruzione e della 
formazione professionale”.  

 Comma 1, per la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria, aventi 
carattere di urgenza è autorizzata, per l’esercizio finanziari 2024, quale contributo 
straordinario in favore dei beneficiari di seguito elencati e per le finalità e nella 
misura affianco degli stessi indicate: 

a) Comune di Castelvetrano per gli edifici scolastici, euro 98.000,00; 

b) Comune di Campofelice di Roccella per i locali della scuola primaria, euro 
39.200,00; 

c) Comune di Campobello di Licata per gli edifici scolastici, euro 735.000,00; 

d) Comune di Casteldaccia per i locali della direzione didattica, euro 98.000,00; 

e) Comune di Torrenova per i locali della scuola elementare, euro 382.200,00. 

    Commi 2 e 3, con i quali è stato disposto rispettivamente che agli oneri derivanti 
dalle disposizioni di cui al comma 1, pari a 1.352.400,00 euro, si provvede mediante 
riduzione di pari importo, per l’esercizio finanziario 2024, delle disponibilità della 
Missione 4, Programma 6, capitolo 373354, e per le finalità di cui al comma 1, il 
Ragioniere generale è stato autorizzato ad effettuare le necessarie variazioni sul 
bilancio della Regione siciliana. 

Commi 4 e 5, con i quali è stata autorizzata la spesa complessiva di euro 690.900,00 
per l’esercizio finanziario 2024 per l’erogazione di contributi straordinari finalizzati 
alla realizzazione di investimenti ed interventi nel settore dell’istruzione e della 
formazione professionale, destinata ai beneficiari nella misura e per le finalità di cui 
all’allegato 10 della L.R. 12 agosto 2024 n. 25, ed in particolare per la competenza di 
Questo Ufficio Speciale l’importo di euro 352.800,00 come di seguito specificato: 



                                                                                                                                             
  

              UNIONE                                                    REPUBBLICA                                                              REGIONE 
            EUROPEA                                                     ITALIANA                                                                 SICILIANA 
 

D. D. n. 260  del  20 Agosto 2024 

4 
 

DESTINATARIO INTERVENTO 
IMPORTO 

euro 

Comune di Comiso 

Abbattimento barriere architettoniche nel 
plesso Monserrato dell’I.C.S. “Giovanni 
Verga”, scuola dell’infanzia, primaria e 

secondaria di primo grado 

49.000,00 

Comune di Comiso 

Pavimentazione auditorium, palestra e sala 
mensa e installazione di attrezzatura 

sportiva nel plesso Saliceto dell’I.C.S. 
“Luigi Pirandello”. 

49.000,00 

IISS “Giudici Saetta e 
Livatino” – Plesso 

“Rita Levi 
Montalcini” di 

Campobello di Licata 

Realizzazione di una tensostruttura e il 
rifacimento del manto del campo da 
adibire a calcio a 5 e relativi bagni e 

spogliatoi. 
107.800,00 

Comune di 
Tremestieri Etneo 

Interventi di manutenzione della scuola 
materna di via Garro. 

49.000,00 

Comune di Ficarazzi 

Interventi di manutenzione straordinaria 
della sala attività motorie dell’I.C.S. 
“Rosario Livatino” – plesso “Luigi 

Pirandello” 

49.000,00 

Comune di Aci Catena 
Interventi di riqualificazione del campo 
“San Nicolò” e della palestra dell’I.C.S. 

“Francesco Guglielmino” 
49.000,00 

 
DATO ATTO che il comma 6 dell’art. 45 della Legge Regionale n. 25/2024, dispone che: “Con 

decreto dei competenti dirigenti generali, da emanarsi entro trenta giorni dalla data 
di entrata in vigore della presente legge, sono determinate le modalità di attuazione 
delle disposizioni di cui al presente articolo”. 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Alla ricezione della documentazione dell’intervento (progetto esecutivo di cui all’art. 41 del 
D.Lgs. n. 36/2023,  con approvazione in linea tecnica e amministrativa, assegnazione CUP, 
verbali di validazione e di verifica, bozza determinazione a contrarre, nominativo del RUP 
completo di recapiti telefonici ed indirizzo di posta elettronica) si emetterà apposito 
provvedimento di impegno della somma; 

2. Alla ricezione della documentazione relativa alle procedure di aggiudicazione, su richiesta 
dell’Ente, si emetterà apposito provvedimento di anticipazione della quota sino al massimo 
del 50% del contratto d’appalto; 



                                                                                                                                             
  

              UNIONE                                                    REPUBBLICA                                                              REGIONE 
            EUROPEA                                                     ITALIANA                                                                 SICILIANA 
 

D. D. n. 260  del  20 Agosto 2024 

5 
 

3. Alla ricezione della documentazione di fine lavori, si emetterà apposito provvedimento di 
erogazione della quota a saldo; 

4. In particolari casi motivati, sempre su richiesta dell’Ente e presentazione del SAL e 
documenti contabili, si potrà emettere un pagamento parziale.   

Art. 2 

Il presente decreto sarà trasmesso, come da Circolare 23, del Dipartimento del Bilancio e del 
tesoro – Ragioneria Generale della Regione – Servizio 07- “Coordinamento Attività delle 
Ragionerie Centrali” - prot. 156284 del 27/12/2023 Prime indicazioni sulle modalità di 
trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova 
procedura contabile SCORE (Entrata e spesa). 

Tutta la documentazione a corredo del presente decreto, sarà conservata presso la scrivente 
amministrazione in originale, copia conforme o archivio digitale (protocollo informatico) - Testo 
Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa - 
DPR 445/2000. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella pagina 
dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi 
a valere su PROF e OIF, ai sensi del comma 5 dell’art 68 della L. R. 21/2014, sostituito dal comma 
6 dell’art. 98 della L. R. n. 9/2015 del 07/05/2015. 

 
                Il Funzionario Direttivo 
                F.to Armando Piscitello 

Il Dirigente dell'Ufficio Speciale 
Michele Lacagnina    


		2024-08-20T10:22:03+0200
	MICHELE LACAGNINA




